

**DOMANDE CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO,
CON PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
CONTABILE" – AREA DEGLI ISTRUTTORI. - PROVA SCRITTA -
BUSTA 2**

- 1) Ai sensi dell'art. 20 della L. 241/1990, il silenzio dell'amministrazione competente, nel procedimento ad istanza di parte, per il rilascio di provvedimenti amministrativi, a cosa equivale?

RISPOSTA SINGOLA

- A A provvedimento di accoglimento della domanda
- B A provvedimento di diniego della domanda
- C A nulla. Tale comportamento non ha alcuna rilevanza giuridica

- 2) Cosa si intende per "accesso generalizzato"?

RISPOSTA SINGOLA

- A L'accesso ai documenti oggetto degli obblighi di pubblicazione (art. 5, co. 1 del d.lgs. 33/2013)
- B L'accesso disciplinato della L. n. 241/1990, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi
- C L'accesso ai dati e documenti detenuti dalla P.A. ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione obbligatoria (art. 5, co. 2 del d.lgs. 33/2013)

- 3) Secondo l'art. 7 GDPR, è sempre necessario che il titolare del trattamento sia in grado di dimostrare che l'interessato ha prestato il proprio consenso al trattamento dei propri dati personali?

RISPOSTA SINGOLA

- A Solo se si tratta di dati sensibili
- B E' necessario solo se il trattamento è basato sul consenso
- C Sì, in ogni caso

- 4) A norma del D. Lgs 267/2000 la Giunta può adottare variazioni di bilancio?

RISPOSTA SINGOLA

- A No in nessun caso, in quanto si tratta di una prerogativa esclusiva del Consiglio
- B Può farlo solo in via d'urgenza. In virtù di tale particolare situazione le variazioni adottate dalla Giunta sono immediatamente esecutive e non necessitano di ratifica
- C Può farlo solo in via d'urgenza in base all'art. 42 del TUEL, ma le variazioni devono essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio, a pena di decadenza entro 60 giorni dalla loro adozione

- 5) Ai sensi del d.lgs. 267/2000, la liquidazione:

RISPOSTA SINGOLA

- A costituisce la fase del procedimento di spesa attraverso la quale è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza;
- B costituisce la fase del procedimento di spesa attraverso la quale, in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare assunto;
- C costituisce la fase del procedimento di entrata attraverso la quale, in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare assunto;

- 6) Quale tra le seguenti funzioni è svolta dal Sindaco in qualità di ufficiale del Governo ai sensi dell'art. 54, D.Lgs. n. 267/2000?

RISPOSTA SINGOLA



Handwritten signatures and initials in blue ink.

- A L'adozione, in ogni caso, delle ordinanze contingibili e urgenti
- B La tenuta dei registri di stato civile
- C La nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del comune presso enti, aziende e istituzioni

7) Di quali situazioni deve verificare la sussistenza il funzionario responsabile di fronte ad una richiesta di accesso agli atti del Comune?

RISPOSTA SINGOLA

- A Che il richiedente abbia un interesse diretto, concreto e attuale agli atti di cui chiede l'accesso, corrispondente a una situazione giuridicamente tutelata e collegata all'atto.
- B Che il richiedente sia cittadino italiano e sia stato preventivamente autorizzato dal Sindaco.
- C Che il richiedente sia residente nel territorio comunale e sia stato preventivamente autorizzato dal Responsabile del Servizio competente.

8) Secondo quanto stabilito dall'art. 162 del TUEL in merito alle entrate e alle spese dell'ente locale è corretto affermare che:

RISPOSTA SINGOLA

- A Tutte le entrate sono iscritte in bilancio al netto delle spese di riscossione a carico degli enti locali
- B Tutte le spese sono iscritte in bilancio integralmente, senza alcuna riduzione delle correlative entrate
- C Tutte le spese sono iscritte in bilancio con la riduzione delle correlative entrate

9) "Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le entrate per le quali non sia venuto a scadere nello stesso esercizio finanziario il diritto di credito". La regola citata fa parte:

RISPOSTA SINGOLA

- A Del principio di competenza finanziaria
- B Del principio dell'equilibrio di bilancio
- C Del principio di integrità

10) Ai sensi del D.Lgs 267 del 2000, costituiscono residui attivi:

RISPOSTA SINGOLA

- A le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio
- B le somme accertate e non impegnate entro il termine dell'esercizio
- C le somme liquidate, benché non impegnate entro il termine dell'esercizio

11) Il candidato illustri il contenuto, la finalità e la procedura di formazione e approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO).

RISPOSTA APERTA TASTIERA

12) Il candidato predisponga l'atto amministrativo comunale di approvazione del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi.

RISPOSTA APERTA TASTIERA

